viam periurijs aperiri, quodque aliqui homines ita vlg; ad religionis cōceptū faciles sint adiurādū, vt dū lucrū captēt, nihil Dei vltionē vereātur, alij vero ita diuini numinis vlg; ad superstitionē timidi vt malint quæ sibi relicta sunt perdere quā sacramentū iustū licet & honestū subire. Ergo paratione Iul. hic heredibus ius iurandū deferrī, ne uiquā pati debuisset; aut saltim si recularēt, nō debuerat eos tāquā confessos ad loquendū coarctare, cū possent iuramenū ex supradicta causa nolle suscipere, cūque eos tantū manifeste turpitudinis & cōfessionis reos esse dixerit Paul. (in.l.mam̄festæ.38.D.de iur.iur.) qui nolū nec iurare, nec ius iurandū referre, atq; ita adhoc vt recte nostri tex. constitutio procederet, permitendū heredibus tuisset, indeicōmissarijs deferentibus, restet ius iurandū quod tamen iust.negat. Quibus † difficultatijs adeo nostra decisio premitur vt vix posse veritatis portū appellere videatur, & Principio Acc. hic scholio fin. illam nostri tex. rationē inuenit, vt ea de causa ex minus solēni voluntate iussere Imp. hic fideicomissa pr̄stari, quod tale fuerit defuncti iudiciū, vt voluerit cū minus perfecto elogio decidere secus autē esse eo calu dicendū, quo cū ipse solemniter voluiss. t testari ex aliquo accidēti vires testamenti defecērunt, vt in.d.l.si veritas cū similibus. Quam sententiā Acc. idē repetit in.d.l.fin. & ibi. Bart. sequitur nu. 2. & las.nu. 12. & cōmūnē dicit ibi Menet.n.1. & Mencha.d.§. 23.

nu. 7. † qui tamē cū Forcat. d. dialo. 14. eā aperte conuincit per tex. in.l.nemo potest. § 8, de leg. 1. in. 1. Codicillis. 9 1. §. Luci. D. de leg. 2. ex quibus constat, nō posse testādi formā iure ciuilī statutā, volūtate moriētiū immutari. Vnde ipsemēt † Acc. hic & in.d.l.fin. supradictæ solutioni parū acquiescens, in eā tandem magis inclinat, vt verū sit ex minus solēni volūtate nec fideicomissa deberi, vt iniuribus cōtrarijs, hic autē ea ratione ab Imp. sancitū, vt heredi exceptio defēcta solēnitatis nō posset, quia nō à principio illā oppōssuit, sed cū semel per fidia tētus fideicomissa negasset, postea fas sus voluit ad iuris subtilitatē recurrere, unde in pñā mēdacijs tenetur. quæ opinio antiquioribus omnibus hic mirū in modum placuit, & eā in iudicijs seruari afferit Ful. got. in. d.l.fin. nu. 7. Menet.nu. 1. & ab omnibus receptam Cou. in.ca. indicante nu. 1.

extra de testam. potestq; nō male ea ratione corroborari, q; videamus plurima alia in mēdacijs odiū singulari iure inducta reperi, vt satis cōstabit ex.l.fin. D. de rei vendi. in. l. itē si verberatū. §. h̄c actio. D. ad leg. Aquil. in l. itē veniūt 20. §. cū pr̄diximus. D. de petit.hered. & in. §. fin. infrā de obli. quæ ex qual.cocontractu (vbi & nos quoque alia adduxim⁹) iūctis his quæ tradit Cou. in. 1. l. var. c. 1. nu. 2. Porcius lib. 1. conc. cōcluf. 30. Sed † hanc rationē priori peiorē appellat Mench. vbi sup. nu. 8. & optimis argumētis post recentiores. hic conuincit Forcatul. in loco superius citato, cui, & Alciat.lib. 1. paradox.c.4. non † magis probatur alia Bart. (licet cōmūni interpretum calculo recepta) traditio in. d. l. nemo potest n. 1. docētis tā hic quā in. d. l. fin. ideo fideicomissa ab herede pr̄stari, quia nō ex vivitīm voluntatis quæ minus solemnis erat, sed ex contractu à defuncto cū herede celebrato fideicomissarius agebat, scilicet, quod testator stipulatus fuerit ab here de restitutionē fideicomissi fieri & heres spopōderit: Sed pr̄ter † diuinationis vietiū eo argumēto. h̄c Bart. sententia reprobatur quod ex nostro tex. & ex. d. l. fi. aper te constet hic de morientiā, nou de viuorū actibus quæri, & quod nō potuit per testatorē, fideicomissario ius aliquod virtute stipulationis adquiri. l. stipulatio ista. §. alterri. D. de verborum. Quare † Forcat. vbi suprā nu. 10. & eo nō relato Bald. hic schol. fin. veritati proprius accedentes cōstituūt, hic ea ratione heredem fideicomissa à le re lista, fuisse iurantem, vel iurare recusantem ad hoc solutionē cōpellī, licet dicat testamentū minus solēne fuisse, quoniā cum ipsemet hereditatem ex eodē adiuerit, terendum non est si iudiciū & voluntateni quam ipse, quo ad sui cōmodum approbabuit, & legitimā duxit, minus legitimā & perfectam postea dicat, vt sic onera solui non debere causetur, contra reg. tex. in. l. vnicā. §. pro secundo in fine. C. de d. toll. cū alijs Sed ratio h̄c † quā hi auctores nouādi studio tradiderunt nūhi deterior superioribus videtur, qui certo certius scio, hereditatē ex imperfecto testamēto adiri non posse. l. si is ad quē 22. l. cum quidam 30. l. sed & si de sua. 34. in fine. l. fallus. 46. D. adquir. hered. imo neque bonorū possit. l. 2. C. de bon. poss. secūdū tab. Pr̄teca quia secūdū eo rum sententiam, tex. nostri decisio locum

Oo 3 non

non haberet, in his qui ab intestato grauantur cum hi nullum approbet testamentū, quippe qui absque eo ex legis dispositione ad hereditatem vocentur; quod tamen tex. noster aperte negat in illis verbis. neque ex quinquetessū numero. ex quibus cōstat tractari hic de illa specie qua fideicomissa intestato venientibus codicillis iniuncta sunt.

13 Sed videamus † an ne magis probari possit noua alia Mencha opinatio vbi sup. nu. 10. docentis. hoc totum pendere ex eleganti discriminis ratione, quæ etiam hodie inter legata. Et fideicomissa viget, vt in illis legitimis testium numerus pro solemnitate substantiali requiratur, in his vero pro probatoria duntaxat; vnde si per iuramentum, aut alia forma. de his constiterit hæc deberi, illa vero non ita & arbitror defendi non posse, nam secundū eum integra adhuc manet difficultas. d.l. si veritas & d.l. ex testamento. Præterea quia non tutū est inter legata & fideicomissa hodie differentias constituere contra. l. 1. & 2. C. cōmunia de legat. Rursus quia tex. in. l. non dubium. C. de testā. solemnitatē testiū in legatis posse per agnitionē heredis suppleri, probat atque ita manifeste insinuat, nec in eis testes. formam necessariam inducere.

14 Quare ego † in re tam lubrica & obscura eximij præceptoris. D. Gab. Enriquez Primarij legum in hac Salmanticensi Academia interpretis vestigia sequutus, cōsidero tres species in materia fideicomissorum quæ in minus solemnni voluntate relinquuntur posse constitui. Quarum est prior quando testator minus solemnne fecit testamentum, neque ex parte eius aut heredis ultra progressus est. quo in casu non est cogendus heres legata aut fideicomissa præstare, sic intellecta. l. ex imperfetto & l. ex testamento. cum alijs in argomento relatis.

15 Secunda † species est quando heres vltro & confessus & amplexus est defuncti voluntatem minus solemnem, & in ea compellendus relicta prestare, nulla legata sint an fideicomissa, adhibita differentia vt de cīsum extat in. d. l. si veritas. C. defideic. ibi. nec amplexus defuncti voluntatem relicta dedisti.

16 Tertia vero † species est quam ex facto emergentem hic & in. d. l. fin. decidit Iust. quando testator rite vel non rite testamento perfacto, extra ipsius causam fideicom-

missum reliquit, & heres de eo soluendo fidem suam dicitur adstrinxisse, licet de hoc neque ex scriptura neque ex legitimo testium numero constaret, quam speciem nouē Iustinianus decidit, Radamanti iudicium à Platone lib. 12. de legibus relatū, sequutus, constituens vt si fideicomissarius iusiurandum deferat heredi, quæ non ex minus solemnni voluntate (vt perperam omnes docuerunt) sed extra causam testamenti rogatū contendit, & ille recusat ius iurandū subire, pro confesso habeatur, & maiori ratione si iuret fideicomissa a se relicta, atque ita ad eorum præstationem coartetur, neque se possit ob non seruata in relinquendo iuris solemnitatē defendere, hæc enim ei hoc in casu non prodest, quia fideicomissarius præter testimenti causam rogatū cum assuerat totius rei decisionem ipsius iuramento relinquens, quo delato, si ipse grauatū se dixerit aut ob recusationē, præsumptione legis pro confesso habeatur solvere copellitur, cum prædicto modo iam satis de voluntate moriētis cōstituerit, quæ sola in fideicomissis ius facit. l. penul. D. de leg. 1. & iniustū sit fide ab herede defuncto datā decipere. l. 1. D. de const. pecun. quod vt insinuet Iust. adducit prima fideicomissorū cunabula a sola fide heredū pēpēdisse. Et quod fuerit heres extra causam testamenti rogatus in illis verbis demonstrat. neque scriptura, &c. & in illis. vel nemo penitus testis interuenierit, & in illis, quod nihil tale a testatore audiuit. ex quibus cōstat omne negotium inter heredem & defunctū absque aliqua testamēti vel codicillorum, concione celebratum fuisse.